№ 1-78/2019 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

16 июля 2019 г. г.Мичуринск

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Поповой Н.В.,

при секретаре Акмаевой О.П.,

с участием государственного обвинителя Ермаковой Е.С.,

защитника Мишоловой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Маслова Ю. В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же, 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, холостого, неработающего, невоеннообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Маслов Ю.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2018 г. в дневное время Маслов Ю.В. на участке местности, расположенном в районе заброшенного коровника на окраине с. Панское Мичуринского района Тамбовской области, без цели сбыта, для личного употребления оборвал верхушечные части с нескольких кустов дикорастущих растений конопли, которые затем перенес в здание бывшего свинарника, расположенного на ул. Советская с. Панское Мичуринского района Тамбовской области, где поместил части растений конопли под настил из старых досок, для последующего употребления.

29 марта 2019 г. в дневное время сотрудниками полиции МОМВД России «Мичуринский» в ходе осмотра места происшествия бывшего свинарника вблизи ул. Советская с. Панское Мичуринского района Тамбовской области, были обнаружены и изъяты вышеуказанные части растения конопли..

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 29 мая 2019 г., указанное вещество растительного происхождения в высушенном состоянии 28,4 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма указанного вещества.

Вес наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 28,4 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый Маслов Ю.В. согласился с обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает последствия заявленного им ходатайства. Сторона обвинения не возражает в удовлетворении ходатайства подсудимого. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия Маслова Ю.В. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, вину признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих его ответственность, нет.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 5 апреля 2019 г. № 405-А Маслов Ю.В. обнаруживает признаки легкой умственной отсталости соответствующей степени легко выраженной дебильности, Однако указанные особенности психики не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

Учитывая вышеизложенное, суд назначает Маслову Ю.В. наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, 

Вещественное доказательство – наркотическое средство – марихуану, уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием из заработка 5% в доход государства.

Вещественное доказательство – наркотическое средство – марихуану, хранящуюся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий 

судья Н.В. Попова